UỶ BAN NHÂN DÂN
PHƯỜNG THÀNH NAM

Số:        /UBND-KTHTĐT
V/v chủ động kiểm soát, khống chế

bệnh Dịch tả lợn Châu Phi

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành Nam, ngày    tháng 8 năm 2025

Kính gửi:
- Thủ trưởng các phòng chuyên môn, Công an phường;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội phường;
- Các đồng chí Bí thư chi bộ, Tổ trưởng thôn, xóm, TDP;
- Cán bộ Thú y phường;
- Các hộ chăn nuôi lợn trên địa bàn phường;
- Các cơ sở giết mổ lợn nhỏ lẻ trên địa bàn phường.

Thực hiện Thông báo số 25/TB-UBND ngày 04/8/2025 của UBND tỉnh về
Kết luận của đồng chí Trần Anh Dũng - Phó Chủ tịch UBND tỉnh tại buổi kiểm
tra công tác phòng chống dịch tả lợn Châu Phi.

Hiện nay trên địa bàn phường chưa xuất hiện ổ Dịch bệnh tả lợn Châu Phi
(sau đây viết tắt là DTLDP), để chủ động kiểm soát, khống chế và hạn chế thấp
nhất thiệt hại cho người chăn nuôi trên địa bàn phường. UBND phường yêu cầu
các cơ sở thôn, xóm, TDP, các cán bộ Thú y, các hộ chăn nuôi lợn, các hộ giết
mổ lợn nhỏ lẻ trên địa bàn phường và Thủ trưởng các đơn vị liên quan thực
hiện nghiêm một số nội dung sau:

1. Đối với các cơ sở thôn, xóm, TDP; các cán bộ Thú y.
- Tổ chức quản lý, giám sát chặt chẽ dịch bệnh đến tận hộ chăn nuôi.
- Tổ chức quản lý, kiểm soát chặt chẽ các cơ sở sản xuất, buôn bán con

giống, các cơ sở vận chuyển, giết mổ lợn trên địa bàn. Yêu cầu các cơ sở giết
mổ ký cam kết không tham gia các hoạt động buôn bán, tiêu thụ lợn, sản phẩm
từ lợn mắc bệnh, chết, không rõ nguồn gốc để chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Hướng dẫn người chăn nuôi, thú y cơ sở thường xuyên theo dõi đàn
lợn, áp dụng quy trình chăn nuôi an toàn sinh học để chủ động phòng, chống
bệnh DTLCP; thực hiện tốt công tác vệ sinh, tiêu độc, khử trùng khu vực chăn
nuôi bằng vôi bột, hóa chất. Quản lý, giám sát các hộ chăn nuôi thực hiện kê
khai chăn nuôi theo đúng quy định.

2. Các hộ chăn nuôi lợn trên địa bàn phường.
-  Thực hiện chăn nuôi an toàn sinh học: Cho vật nuôi ăn, uống đầy đủ,

đúng khẩu phần đảm bảo chất lượng; thường xuyên bổ sung vitamin, điện giải,
men tiêu hoá để nâng cao sức đề kháng cho đàn vật nuôi; hàng ngày phải quét

2

dọn chuồng nuôi, thu gom phân, rác để ủ, đốt hoặc chôn; định kỳ 01 lần/tuần
thực hiện biện pháp tiêu độc khử trùng chuồng trại, nơi chăn thả, dụng cụ chăn
nuôi bằng vôi bột và các loại hoá chất sát trùng như Benkocid, Haniodine,
Virkon,...

- Thực hiện nghiêm túc việc khai báo hoạt động chăn nuôi theo quy định
(Kê khai sau 3 ngày nhập lợn; định kỳ vào ngày 25/6 và 25/12 hàng năm và khi
có sự chỉ đạo của cấp trên).

- Thực hiện nghiêm nguyên tắc 5 không:
(1) Không giấu dịch: Người chăn nuôi, buôn bán lợn phải khai báo ngay

cho cơ sở xóm hoặc các ông Trưởng Thú y khi phát hiện lợn có dấu hiệu bệnh
hoặc chết bất thường.

(2) Không mua bán, vận chuyển lợn bệnh, lợn chết: Nếu vi phạm có thể
bị xử phạt hành chính hoặc truy cứu trách nhiệm hình sự.

(3) Không giết mổ, tiêu thụ lợn bệnh, lợn chết: Lợn mắc bệnh DTLCP
không lây sang người, nhưng tiêu thụ thịt lợn bệnh là hành vi vi phạm pháp luật
và tiềm ẩn rủi ro cao trong việc lây lan mầm bệnh qua thị trường, dụng cụ,
phương tiện vận chuyển.

(4) Không vứt xác lợn chết ra môi trường: Việc vứt xác lợn chết bừa bãi
sẽ làm virus tồn tại và lây lan mạnh qua nước, đất, dụng cụ, động vật ăn xác...

(5) Không sử dụng thức ăn thừa chưa qua xử lý nhiệt: Thức ăn thừa từ
nhà hàng, quán ăn có thể chứa virus nếu không được nấu chín kỹ. Đây là nguồn
lây nhiễm nguy hiểm phổ biến nhất tại các hộ chăn nuôi nhỏ lẻ.

3. Các hộ giết mổ lợn nhỏ lẻ trên địa bàn phường
Thực hiện ký cam kết không tham gia các hoạt động buôn bán, tiêu thụ

lợn, sản phẩm từ lợn mắc bệnh, chết, không rõ nguồn gốc để chế biến, kinh
doanh thực phẩm.

4. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường
- Chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh để phát hiện sớm, cảnh

báo và chỉ đạo xử lý triệt để ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng.
- Kịp thời tham mưu UBND phường chỉ đạo các biện pháp phòng, chống

bệnh DTLCP và hỗ trợ công tác phòng, chống dịch bệnh DTLCP đảm bảo đúng
quy định.

5. Phòng Văn hóa- Xã hội
Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức về tình

hình dịch bệnh, tính chất nguy hiểm của bệnh DTLCP, nguy cơ phát sinh dịch

3

bệnh và các biện pháp phòng, chống dịch; tác dụng, lợi ích của việc áp dụng
các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học, tiêm phòng vắc xin.

6. Công an phường:
Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với phòng Kinh tế, hạ tầng và Đô thị

tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện, xử lý các trường hợp vi
phạm về vận chuyển, tiêu thụ, kinh doanh lợn và sản phẩm từ lợn mắc DTLCP, xử lý
nghiêm các trường hợp vứt xác động vật ra môi trường theo quy định.

7. Đề nghị Ủy ban MTTQ phường và các đoàn thể chính trị - xã hội:
Phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các cơ sở xóm tuyên truyền, vận động

các đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực, chủ động thực hiện các biện pháp
phòng, chống bệnh DTLCP.

Yêu cầu các cơ sở thôn, xóm, TDP, các hộ chăn nuôi lợn, các cơ sở giết
mổ nhỏ lẻ trên địa bàn phường, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan tập
trung chỉ đạo và triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Đức

		2025-08-06T15:52:51+0700

		2025-08-06T16:04:42+0700

		2025-08-06T16:04:42+0700

		2025-08-06T16:04:42+0700